cimus et firmavimus firmarique rogavimus.
Sig+num Arnall Languard. Sig+num Guifre Fruila. Sig+num 

Guillem Isarn.
Scripsit et hoc posuit signum (senyal) qui dictus e[st]3 Rani-

mirus, sacer, die et anno quo supra.
1. Segueix u, ratllada.  2. Pensem que es tracta d’un error de l’escrivà que escriu 

X en lloc de V, per aquesta raó creiem que la forma correcta és VI idus. És possible, 
també, que l’escrivà hagués volgut escriure kalendas en lloc d’idus; en aquest cas la data 
seria 19 de febrer.  3. Manca.

264

1094, abril, 6
Donació. Arsenda i els seus fills Ermengol i Ramon donen a Santa Ma-

ria de l’Estany l’alou de Torroella i Orriols, a Santa Maria d’Oló, i 
dues terceres parts del mas Castelló, a Sagàs.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia coetània. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 22, 

130 × 290 mm. Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Arsendis et filiis meis Ermengaudo 
atque Raimundo, nos simul in unum donatores sumus domino Deo 
et ecclesie Sancte Marie [de]1 Stagno. Per hanc namque scripture 
donacionis2 donamus omnem alodium nostrum quod habemus in 
Torrezela vel in Urriols cum duabus partes de manso Castellione, 
id sunt, domibus scilicet terris et vineis et arboribus de diversis 
generibus, glandiferis vel pomiferis,3 et omnes sacrarios quod 
habemus iusta ecclesiam Beati Petri [de H]urriols4 cum omnibus 
utilitatibus ad eundem alodium pertinentibus. Advenerunt nobis 
iamdicta omnia, ad me Arsendis per emptionem sive per meum 
decimum et ad nos Ermengaudus atque Raimundus per vocem 
paternam vel maternam sive per ullasque voces. Est autem iamdicta 
omnia alodium de Torrezela et de Urriols in comitatu Ausone, in 
parrochia Sancte Marie de Olone; et alium alodium de Castellione 
in comitatu Berchitano, in parrochia Sancti Andree de Sagass. 
Affrontat autem iamdicta omnia et alodium de Torrezela vel de5 
Urriols ab oriente in campo Lupi, de meridie in abadia, de occiduo 
in fonte Gerallo, de circi in collo de Languard.6 Quantum infra 
iste afrontaciones includunt vel [e]am7 circumeunt sic donamus 
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predicte ecclesie Sancte Marie, exceptus ipsum alodium quod vo-
cant Vinea Bela, quod ego predictus Raimundus habeo in Urriols, 
totum ab integrum, cum exiis et regressiis earum. Et ego predictus 
Raimundus accipio predictum8 alodium9 de Castellione pro eccle-
sie Sancte Marie suorumque clericorum et reddam pro censu per 
unumquemque annum ipsum porchum qui exiit de ipso manso; et 
post obitum meum sit solide et libere pretaxate ecclesie. Et dono 
de predicte vin  que vocant Bela per unumquemque annum de 
fructu quod ibi Deus dederit ipsam tascam Sancte Marie. Et qui 
hanc scripturam donacionis disrrumpere temtaverit, nullomodo 
facere possit, set in triplo cogatur exsolvere et insuper sit a limini-
bus Sancte Ecclesie segregatus et cum Iuda traditore in infernum 
deputatus. Et in antea hec donacio firma permaneat in perpetuum.

Que facta est VIII idus aprilis, anno XXXIIII Philipi regis. 
Sig+num Arsendis, Sig+num Ermengaudus, Sig+num Ramon 

Arbest, nos qui hanc donacionem fecimus et firmavimus et testes 
firmare rogavimus. 

Sig+num Berenger Amalrig. Sig+num Pere Mir. Sig+num 
Ramon Corona.

Berengarius levita, qui hoc scripsit die et anno quod (senyal) 
supra. 

Martinus levita, qui hoc translatum scripsit, cum litteris su-
prapositis, die et anno quod (senyal) supra.

1. Manca.  2. La primera i afegida a la interlínia.  3. vel pomiferis afegit a 
la interlínia.  4. Lectura dubtosa a causa del desgast del pergamí.  5. de afegit a la 
interlínia.  6. u afegida a la interlínia.  7. Manca.  8. Segueix un espai 
d’aproximadament quatre lletres en blanc.  9. Entre i i u espai d’aproximadament 
quatre lletres, raspat.

265

1094, abril, 12
Venda. Eromir i Ledgarda, la seva filla Sança i Sança, germana d’Ero-

mir, venen a Odalguer Ramon i a la seva muller Maiassenda un 
alou a Santa Maria d’Oló, pel preu de sis sous de moneda de Vic. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 23, 140 × 260 mm. 
Bon estat de conservació, però lleugerament desgastat pel marge superior.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 168.

In nomine Domini. Ego Oramir Argemir et uxori mea Led-
garda et filia nostre1 Sancia et simul cum alia Sancia, sorori 
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de Orumir iamdicti, per ahnc scriptureem nostre2 nos simul in 
unum vinditores sumus Udalgarii Raimundi et uxori tue Maia-
sindis, emtores. Per uhnc scriptureem3 vindicionis nostre vidimus 
nos vobis peciam unam de alode nostrum propium qui est bene 
franchum vel legitimum. Et advenid quidem nobis iamdicto alodio 
per parentorum nrostrum4 et per omnesque voces. Et est iamdicto 
alode in chomitatu Ausonee, in termino kastrum Oloni sive in 
apendicio Sancte Marie de Oloni, in locum que dichunt ad ipso 
torente de Orumir. Et abet affrontaciones iamdcito alodem de 
parte orientis in torente qui eschurit iam per tempus pluviarum, 
et de meridie in alodem de Petrus Fulchoni, et de occiduo in via 
qui vadid ad mansiones de nos vinditores, et parte vero circio in 
Pugolar. Quantum infra istas quatuor affrontaciones includunt et 
isti termini ambiunt sic vindimus nos vobis iamdicto alodem cum 
ipsos pruners et ipsas nostras voces que nos abemus vel abere 
debemus, totum ab integrum, cum exios et regresios earum, in 
pro[p]ter5 precio solidos VI de moneta Vicho bona et obtim. Et est 
manifestum. Quem vero predicta omnia de nostro iure6 in vestro 
tradimus dominio et potestate. Quod si nos vinditores ad ullusque 
omo vel femina qui ista vindicio inquietare et disruppere voluerid 
componad vobis in duplo cum omni suo in melioracione. Et in 
antea ista vindicio firma sid omnique tem[po]rem.7 

Facta ista carta vindicio pridie idus aprelii, ano XXXmo quarto 
regnante Filipo rege. 

Sig+num Orumir, Sig+num Ledgarda, Sig+num Sancia, 
Sig+num alia Sancia, nos qui ista carta vindicio fecimus scribere 
et firmarvi[mus]8 et testes firmareque rogavi[mus].9

Sig+num Guilielmi Raimundi. Sig+num Berengarii Raimundi. 
Sig+num Ermesindis. Sig+num Ric[ardus].10 Sig+num Guilabertus. 
Sig+num Guilielmi11 Bertrandi. Sig+num Reimundi Guiliemi. 

Raimundus, ipodiachonus, scribsid et sub (senyal) die et ano 
quod supra.

1. En lloc de nostra.  2. En lloc d’hanc scripturam nostram.  3. En lloc 
d’hanc scripturam.  4. En lloc de nostrorum al text.  5. Manca.  6. nrostro iureem 
al text.  7. Manca.  8. Manca.  9. Manca.  10. Lectura dubtosa.  11. Gui-
lilielmi al text.
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266

1094, abril
Carta de franqueses. Pere I, rei d’Aragó i Pamplona, concedeix carta 

de franqueses a aquells que vagin a poblar Barbastre quan sigui 
conquerit. 

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-

renguer III, carp. 27, núm. 24 (olim arm. 23 Templers, sac A, núm. 49), 145 × 
200 mm. Bon estat de conservació.

 C Còpia del primer quart del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer III, carp. 27, núm. 24 dupl. (olim arm. 24 Sobrarb, sac F, núm. 60) 115 × 
270 mm. Bon estat de conservació.

 a FLÓREZ, España Sagrada, XLVIII, doc. 213. 
 b UBIETO, Colección, doc. 63. 
 c LEDESMA, Cartas de población, doc. 15.

In nomine Domini nostri Iesuchristi. Ego Petrus Sancius, Dei 
gratia Aragonensium et Panpilonensium rex. Placuit mihi libenti 
animo et spontanea voluntate et facio hanc1 cartam ad vos, totos 
populatores qui venitis et veniretis populare ad illum meum kas-
tellum de Barbastro et steteritis et popularetis ibi et in Barbas-
tro, quando Deus omnipotens donavit nobis eum, quod non mihi 
donetis nullum alium censum nec ad nullum de mea posteritate 
nisi quod donetis decima et primicia ad Deum et novena ad me 
de quantum fructum aberetis et colligeretis; et quod donetis illa 
novena et illa decima de illa cevera in una era ubi nos vos mons-
traremus. Similiter quod me donetis illa decima et illa novena de 
illas uvas2 in uno trillare ubi nos vos monstraremus. 

3.                    
Facta carta ista era Mª Cª XXXIIª, in mense aprilis, regnante 

Domino nostro Iesuchrsito et sub eius imperio. Ego autem Petrus 
Sancius, Dei gratia regnante me in Aragone et im4 Pampilonia et 
in Ripa Curcia. Episcopus Petrus in Oscha. Alius Petrus in Urunia 
et domnus Poncius episcopus in Rota. Senior Exemen Garzez5 in 
Monteson.